ALBERTVS filium sui nominis genuit scilicet *Albertum*, qui deinde etiam *Albertum* genuit *Episcopum Halberstadensem*, *Hinricum* insuper filium antistitem Hildensem. Horum Episcoporum pater videlicet *Albertus* etiam *Brunsvigam* traditam cepit. Horum insuper episcoporum soror fuit *Mathildis*, de qua loquimur, ecclesiæ Gandesianæ Abbatissa.

De ipsius Mathildis regimine.

Illustris Domina *Mathildis* patre *Alberto Duce Brunsvicensium* nata soror *Henrici* antistitis Hildesianorum cum ipso fratre suo cambii jure rerum quarundam permutationem fecit, Episcopus accepit *Bocknem* oppidum cum omnibus ad ius illius attinentibus utilitatibus, quibuscumque, translatione perpetuo valitura, datis ecclesiæ *Gandeneshemensi* in acceptorum compensam fructuosam, dominium triginta trium mansorum, quorum in *Alveldia* sive prope *Alveldiam* in veteri villa decem, in *Gronaco* octo, in *Bruggem* quatuor, in *Empire* sex, in *Ledbe* tres, in *Walckenstede* duo habentur; hæc transmutatio facta est 1315, Idus Martias.

De Sophie secundæ electione.

Completis annis undenis in regimine illustris Domina *Mathildis* secunda Deo atque naturæ concedens sedem reliquit *Dominæ Sophie* hujus nominis secunde, nescio quo stemmate genitæ. Hæc Clusino Cœnobio non defuit, sed plurimum fratres & foviit & confirmavit in *Gremmelsessen* octo jugera nobis vendita cum area una ibidem 1318. In aliis quoque non defuit

defuit interpellata. Sub huius regimine oppidanis se se redimerunt datis pecuniis ex potestate Abbatissæ & capituli anno domini 1329. in die sancti Matthiæ Apostoli.

De Judithæ electione.

Exempta e vita & officio per mortem domina Sophia, illius in locum *Jutta ex Comitibus de Schwanenbach* promovetur, nescio, si qua memoria digna. Non enim jam cœnobii matrem illa se agnoscit, sed quod aures horrent, quod Deum offendit, *Abbatissam* se prima scribit *secularis ecclesie Gandenshemensis*. Videte, quibus illa navem felicitatis suæ appellationibus in medium produxit. Videte, quibus tenebris lucem à majoribus acceptam involvat, falsus illi abbatissatus, regimen caliginis simile, O Judith, Judith, non tu ad cognominis tuae exemplum Gandesianam defensasti ecclesiam, sed ultro Holofernem introducens Nabuchodonosori te adscripsisti, filias Syon tu Babilonicæ profiteris esse, quin & facis esse, vanitatis. Veras Jacob filias Sichimitarum scribendo dicis assentiri nefariæ cohabitationi. Vide, obsecro foundationis ecclesie Gandesianæ literas, illic non offendis secularem illam dici. Non tua laus, sed tua fraus novum orditur ecclesie titulum.

Desolationis miserrimæ planctus.

HAec tenus de Gandesianæ ecclesie institutione felici, deque florenti profectione longiusculi egimus, modo de illius marcescenti defectione lachrymabiliter agere compellimur. Arbitror inter ipsam desolationem non satis Hieremias duplicato etiam carmine deflere posset. Ecce enim domui Dei, arci sacratarum Deo virginum, decor omnis aufertur. Et ubi non secus atque in Helicone Musa habitasse dicitur, hac in domo & doce & religiose summoque regi despontatæ virgines habitantes totum per orbem loci præconium diffuderunt; Hac in domo Deo iubilantes virgines cantabant: at nescio quo volatu abscesserint. Te Reges, te principes summo honore dignam ducentes, maximis munieribus illustraverunt; & jam in te, filias Hierusalem, gentis Antiochenæ natas asseris, materni honoris degeneres filiæ, secularium glorias venari volentes, prava instituta sanxerunt. Id ad infidias sanctificationi, & totius cœnobii eversionem. Quid enim est domus istius sanctificatio, desolata est sicut solitudo. Honores in nihilum redacti, & secundum gloriam ejus multiplicata est ignominia, illius, sublimitas in luctum conversa, sanctissima cœnobii loca in jumentorum stabula versa sunt, pulchritudo terræ hujus & claritas Gandesianorum periit. Quid tandem? Quia enim dereliquerunt Deum, & ipse iusto judicio faciem suam ab eis avertit; quo factum est, ut in hereditatem domus Dei manus omnes injicerent & spoliis illius locupletarentur, & quæ erat libera, quin non libera tantum, sed potens etiam domina, facta est ancilla, insuper illos, quibus similari voluit, hostes passa est. Quos enim sacerdotes ecclesie ministros habuit, canonicos habet, & ne id quidem solum, sed etiam, qui ecclesie abbatissam eligentes preficiant; Unde totius ecclesie exturbatio & loco exitium venit. Verticem summam *Matildie prima* tenuit, mox illa cadente perditum ivit, quicquid floruisse videbatur, ubi tantorum bonorum opulentia ferme periit. Aliæ oppignoravere, aliæ vendidere creditam fibi ecclesie substantiam, non recte tractantes, & paucis ut plurima concludam, non species ulla, non decor aliquis priscarum permanit; quicquid enim in prospectu est, non sufficiens est dici aliqua priscorum umbra. Ipsum oppidum, cui plene dominatur abbatia Cœnobii Gandenshemensis, villagia circumposita, Cœnobia quoque adjacentia, in manus exterorum tradita, Gandesiani cœnobii desolationem inconsolabiliter lugent. Afferam & dictu mirabilem, creditu difficilem, vero tamen fulcitam rem. Tantis bonis Cœnobium Gandesianum abundavit, ut si quando Abbatissa loci Romam petiisset, nunquam necessarium illi fuit alieno in cœspite nocturnam capere quietem, sed ita pernoctationis necessariae metam & itineris dieram ordinare poterat, ut propriis in bonis domina hospitium capeffaret. Res ipsa memoria tradita, vetustissimis intexta tapetibus videtur. Majus illo afferam & pene creditu impossibile, uno in velamine in ecclesia pendente interum cernitur, dotatam fuisse octingentis millibus mansorum. Ipsum velamen (ut puto) 1534. ablatum fuit, nescio, in quem abusum absumtum. [malum octo millia mansorum] Gaudebat Abbatissa advocate nobiliori, qui forenses causas & movebat & ad dominæ suæ votum iudicabat, cubiclariorum, pincerna, & aliis id genus administratoribus; non fuit demum tam exiguum quid, quod non infundatum, ut ita dixerim, ministrum haberet assignatum; quod virum decuit, virum habuit; quod fæminam, fæminam: taceam ne minora, locus privatus, quem necessarium vulgo dicimus, fæminam habuit, quæ fenum ingereret & excuteret, aliam, quæ locorum immundicias purgaret, aliam item aliis deputatam, & nulla illarum pecunia obtenuit suas obivit partes, sed assignata officiis bona ruralia possidebant vel hereditario vel feudali jure. Verum cum tantis in bonis fæminæ spatiarentur, improba caro luxum vocavit, luxus libertatem persuasit, libertas transgrediendi ausum dedit. Prima namque institutio, sancta & veneranda; annis tamen centum & triginta vel paulo plus duravit: post obitum, enim *Gerburgis prima* tepefiebat primus fervor, deindeque, carne magis durante quam spiritu, virtutes exulare jubebantur & jam magis carnis altum sapientes, sanguinis obsequia adsci-
verunt